
diário oficial Nº 34.899   85Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo de LicitaÇÃo
o diretor da aGÊNcia dE TraNSPorTE METroPoliTaNo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 
001/2022-aGTraN, tendo como objeto a contratação de Serviços continu-
ados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância Patrimonial 
armada 24 horas, compreendendo o fornecimento de uniformes e a dis-
ponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção indivi-
duais necessários à sua execução, conforme especificações e quantitativos 
constantes no edital e seus anexos, o qual declarou vencedora a empresa 
BElÉM rio lTda, resolve adJUdicar e HoMoloGar o referido certame.
Belém (Pa), 18 de março de 2022.
Eduardo de castro ribeiro Júnior
diretor Geral

Protocolo: 773545

..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 163 de 18 de MarÇo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo SU-
PErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNSidEraNdo o decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no doE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe em seu art. 3º, § 3º sobre a 
cessão de servidores no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, 
do distrito federal e dos Municípios;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1434385;
r E S o l V E:
i - cEdEr a servidora WalQUiria carrEra BErNardo riBEiro, iden-
tidade funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Estatística, para o TriBUNal rEGioNal ElEiToral do Pará, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, conforme art. 8º do citado decreto.
ii - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScHY
Secretário de Estado

Protocolo: 773494

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 167 de 18 de MarÇo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no doE nº 34.163 de 31.03.2020,coNSidEraNdo o que dispõe 
o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, PaE 2022/298267 e 
laudo Médico nº 85414 de 28.01.2022;
rESolVE:
ProrroGar licença-saúde da servidora VEra lUcia doS rEiS MoNTEi-
ro, identidade funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, aGENTE ad-
MiNiSTraTiVo, 180 (cento e oitenta dias) dias (06) meses de licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13/12/2021 a 10/06/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Março de 2022.

Protocolo: 773834

.

errata
.

errata do eXtrato de aPostiLaMeNto Nº 01 do coNtrato Nº 
023/2021- sectet / FUNdaÇÃo de ciÊNcia, tecNoLoGia, iNo-
VaÇÃo e deseNVoLViMeNto sUsteNtÁVeL GUaMÁ
Protocolo nº: 772570
Processo nº2021/188412
onde se lê:

eLeMeNto de desPesa
 

FoNte

335041
 

0124008794

Leia-se:

eLeMeNto de desPesa
 

FoNte

339039
 

0324008794

ordenadora responsável: carlos Edison almeida Maneschy. Secretário de Estado
Protocolo: 773505

.

diÁria
.

Portaria Nº 166 de 18 de MarÇo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no doE nº 34.163 de 31.03.2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/319049.
r E S o l V E:
i – autorizar o servidor MaX rUSSUEl lEiTE dE SoUSa, identidade fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria 
de administração e finanças – daf, a viajar ao município de Jacundá-Pa, 
no período de 21 a 22/03/2022, a fim de conduzir os colaboradores even-
tuais em visita técnica, no referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 773725
Portaria Nº 165 de 18 de MarÇo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo SU-
PErior ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.  coNSidEraN-
do os termos do Processo nº 2022/307254.
r E S o l V E:
i – autorizar a servidora EdilZa JoaNa oliVEira foNTES, identidade fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária adjunta, lotada na 
SEcad, 02 e 1/2 (duas e meia) diária, com viagem aos municípios de altami-
ra-Pa, Vitoria do Xingu-Pa e Pacajá-Pa, pelo período de 21.03 a 23.03.2022, 
com o objetivo de fazer visita técnica para implantação dos cursos de Zootec-
nia e Engenharia florestal/Ufra pelo programa forMa Pará.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScHY
Secretário de Estado

Protocolo: 773708

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

Portaria
.

Portaria N° 086/2022 – GaBiNete, de 18 de Março de 2022
 o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS 
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
coNSidEraNdo os termos da resolução n° 18.784/2016 e demais norma-
tivos aplicáveis do Tribunal de contas do Estado do Pará – TcE/Pa;


